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Bu araştırmanın amacı özel gereksinimli bireylerle gerçekleştirilmiş ebeveyn koçluğu 

uygulamalarının etkilerini ortaya koymaktır. Araştırmada ağırlıklı olarak Otizm Spektrum 

Bozukluğu (OSB) ve Zihin Yetersizliği (ZY) olan bireylerle gerçekleştirilmiş ebeveyn koçluğu 

uygulamaları incelenmiştir. Ebeveyn koçluğu uygulamaları ebeveynlerin bilgi ve becerilerini 

artırarak ebeveynin öğrendiği becerileri çocuklarına öğretim sunmada kullanmasını sağlamayı 

amaçlayan uygulamalardır. Araştırmada sistematik derleme sürecinde betimsel tarama 

modelinden yararlanılmıştır. Derleme sürecinde OSB ve ZY’li bireylerle gerçekleştirilmiş 

ebeveyn koçluğu uygulamalarının etkililiklerini değerlendiren hakemli dergilerde 2020 yılına 

kadar yayımlanmış makaleler taranmıştır. Tarama sonucunda toplam 25 makale çalışmaya 

dahil edilmiştir. Elde edilen verilere göre araştırmaların büyük çoğunluğunda tek denekli 

araştırma yöntemi kullanılmış ve araştırmalara ağırlıklı olarak OSB’li bireyler katılmışlardır. 

Ele alınan değişkenler açısından incelenen veriler bulgular başlığı altında detaylı olarak 

açıklanmıştır. Araştırma sonunda ele alınan çalışmaların büyük çoğunluğu ebeveyn koçluğu 

uygulamalarının OSB ve ZY’li bireylerde kullanımının etkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Araştırma sonuçlarının Türkiye’de özel gereksinimli bireylerle ebeveyn koçluğu 

uygulamalarıyla ilgili çalışma yapmayı planlayan araştırmacılara yol göstermesi 

beklenmektedir. 

Anahtar Sözcükler: Otizm spektrum bozukluğu, zihin yetersizliği, ebeveyn koçluğu. 
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The aim of this study is to reveal the effects of parent coaching practices carried out with 

individuals with special needs. In the study, parent coaching practices performed with 

individuals with Autism Spectrum Disorder (ASD) and Intellectual Disability (ID) were mainly 

examined. Parental coaching applications are applications that aim to increase the knowledge 

and skills of parents and enable the parents to use the skills they have learned in teaching their 

children. In the research, descriptive survey model was used in the systematic review process. 

During the compilation process, articles published until 2020 in peer-reviewed journals 

evaluating the effectiveness of parent coaching practices with individuals with ASD and ID 

were scanned. As a result of the search, a total of 25 articles were included in the study. 

According to the data obtained, single-subject research method was used in most of the studies 

and individuals with ASD mainly participated in the studies. The data analyzed in terms of the 

variables considered are explained in detail under the heading of findings. The majority of the 

studies examined at the end of the research reveal that the use of parent coaching practices in 

individuals with ASD and ID is effective. The results of the research with special needs in 

Turkey are expected to provide guidance to researchers who are planning to work with parents 

on an individual coaching practice. 

Keywords: Autism spectrum disorder, intellectual disability, parent coaching. 
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1. GİRİŞ  

Nörogelişimsel bozukluklar otizm spektrum bozukluğu (OSB), zihin yetersizliği (ZY), dil ve 

konuşma güçlüğü, dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu ve özel öğrenme güçlüğünü içerir 

(Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders-5 [DSM-5], 2013:31-33). OSB tıbbi, genetik 

veya çevresel nedenlere bağlı olarak ortaya çıkan nörogelişimsel, zihinsel veya davranışsal 

bozukluklardır (DSM-5, 2013:14). OSB’li bireyler, birçok bağlamda sosyal iletişim ve sosyal 

etkileşim yetersizlikleri göstermektedir. Bunlar karşılıklı sosyal etkileşim yetersizliği, sosyal 

etkileşimde sözel olmayan iletişim, beceri geliştirme ve sürdürmede yetersizliklerdir. Bunlara ek 

olarak OSB’li bireyler ilgi ve etkinliklerde sınırlı ve yineleyici davranış örnekleri sergilemektedirler 

(DSM-5, 2013:31). ZY’li bireyler ise kavramsal, sosyal ve pratik uyum becerileri ile zihinsel 

işlevlerde ve uyumsal becerilerde anlamlı sınırlılıklar göstermektedirler. Ayrıca, bu yetersizlik 18 

yaşından önce ortaya çıkmaktadır (American Association on Intellectual and Developmental 

Disabilities, 2010:6).  

Ebeveyn eğitimi farklı terimlerle ifade edilmektedir. Bu çalışmada ebeveyn eğitimi şeklindeki 

kullanım benimsenmiştir. Ebeveyn eğitimi, özel yöntemlerin ebeveynlere öğretilmesi ve onların 

öğrendiği becerileri doğrudan çocuklarına öğretmesi (Symon, 2001:166),  anne babaları ebeveyn 

olma konusunda bilgilendirmek, bilinçlenmesini sağlama ve onların davranışlarını ilerletmek için 

farklı seviyelerdeki sistematik uygulamalardır (Schulz, 1987’den aktaran Özdemir, 2013:73). 

Ebeveyn eğitimi ebeveyn ve çocuğun etkileşimini sağlayarak çocuğun gelişimini desteklemektedir 

(Beaudoin vd., 2014:12). 

Ebeveynler çoğunlukla çocuklarıın birincil bakıcılarıdır ve genel olarak ev, okul ve boş zaman 

çevresi arasında ilişki vardır. Ebeveynler maddi manevi bütün güçlerini ve enerjilerini, zamanlarının 

çoğunu çocuğuna ayırıp bir koç veya terapist görevi görebilir (Prata vd., 2018:2). Ayrıca bazı 

program varsayımlarına göre eğitim süreci boyunca ebeveynin davranışlarını değiştirmek ilerleyen 

dönemde çocuğun davranışlarının değişmesiyle sonuçlanır (Goodman, 1975:7). 

Koçluk, “Kişilerin liderlik veya yöneticilik özelliklerini, becerilerini geliştirmeye yönelik, 

belli bir amacı hedefleyerek daha etkili sonuçlara ulaşmasını sağlamak üzere verilen hizmet”tir (Türk 

Dil Kurumu, 2018). Ayrıca koçluk uygulaması farklı şekillerde tanımlanmıştır. Koçluk, yetişkin 

öğrenme tekniğidir. Koçluk görevinde bulunan kişi koçluk yaptığı kişiyle işbirliğinde bulunarak 

onun öğrenmesini geliştirmektedir (Foster vd., 2013:254). Diğer bir tanıma göre koçluk; 

meslektaşların veya ebeveynin mevcut yeteneklerini ve yeni beceri geliştirmesini sağlamadır (Rush 

vd., 2003’den aktaran Rush & Shelden, 2005:1). Bir başka tanıma göre koçluk genel olarak daha 

deneyimli olan kişinin daha az deneyimli olan kişiye bilgi ve deneyim kazandırması sürecidir. 

Eğitimsel bir model olarak koçluk, karşımızdaki kişinin öğrenmesi gereken bilgi ve becerileri 

öğretme ve açıklamadan daha fazlasıdır. Koçluk yapan kişi ve onun öğrencisi arasında yoğun 
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etkileşim olması gerekmektedir. Eğitim verme şekli olarak koçluk karşılıklı güvene dayalı bir 

ilişkinin kurulması sürecine bağlı olarak büyük bir oranda uygulama yapmaya odaklanmaktadır 

(Hargreaves & Dawe, 1990:230). Bu uygulamalarda çocuğun bakımından sorumlu kişiye koç 

tarafından sunulan esnek teknikler, bilgi paylaşımı ve destek olunması ile problem çözmesi, öğenme 

ve öğrettiği bilgileri uygulama teknikleri sunulur (Friedman vd., 2012:66). Ayrıca koçluk uygulama 

sürecinde model olunması, amaç odaklı sohbetler gerçekleştirilmesi veya uygulamalı teknikler 

yoluyla müdahale programı uygulaması gerçekleştirilmektedir (Graham vd., 2013:11). Bunlara ek 

olarak koçluk uygulaması geribildirim, yönerge, kişisel gözlem ve diğer eğitim şekillerinden 

oluşmaktadır (Fixsen vd., 2005:81).  

Ebeveyn koçluğu uygulamasının genel olarak kabul edilmiş genel bir tanımı olmasa da farklı 

araştırmacılar tarafından yapılan farklı tanımlar vardır. Ebeveyn koçluğu, çocuğun öğrenme ve 

gelişimini desteklemek için günlük etkinlik ortamlarında ebeveynleri geliştirme tekniği (Rush & 

Shelden, 2011:175’den aktaran Hampshire & Allred, 2018:121), uygulamacı yönlendirmeli, ilişki ve 

yönlendirme süreci (Kemp & Turnbull, 2014:305) olarak tanımlanmaktadır. Ebeveyn koçluğu 

uygulamalarının birtakım yararları bulunmaktadır. Bu yararlar şöyle ifade edilebilir: a) Ebeveynin 

bilgi ve becerisini artırıp günlük yaşam durumlarında ebeveynin yeterli katılımını sağlamaktadır 

(Hughes, 2017:28). b) Ebeveyn koçluğu uygulamasıyla ebeveynin kendine güven duymasını ve biliş 

düzeyini artırmayı, uygun davranışsal teknikler kullanarak ebeveynin hareket, düşünce ve hislerini 

değiştirecek yollar bulmasını sağlamaktadır (Hughes, 2017:28).  c) Ebeveyn için gerekli olan 

becerilerin öğretilmesi ve ebeveynin çocuğuyla olumlu etkileşim kurmasını sağlamaktadır (Bateman, 

2017:12). d) Ebeveyn koçluğu uygulaması uzman, ebeveyn, bakım sağlayan kişi ilişkilerini besleme 

ve uzmandan öğrenen odaklı hizmetlere odaklanmayı sağlamaktadır (Rush vd., 2003:35). e) Ebeveyn 

koçluğu uygulaması koçluk yapılan kişinin uygulama ve etkili hareket için ev müdahalesi olarak 

ebeveynlere büyük bir potansiyel sunmaktadır (Rush & Sheldon, 2011:175). 

Özel gereksinimli bireylerin erken çocukluk döneminden itibaren birçok becerinin öğretimi 

için kendilerine sistematik öğretim yapılmasına gereksinimleri bulunmaktadır. Özel gereksinimi olan 

bireylere sistematik öğretim okulda öğretmenler tarafından sunulabildiği gibi ebeveynleri tarafından 

da sunulabilmektedir. Ebeveynler gerekli destek ve eğitim aldıklarında çocuklarının gereksinim 

duyduğu alanlarda onları destekleyebilmektedir. Ebeveynlere sunulan bu destekler ebeveyn eğitimi 

ve ebeveyn koçluğu uygulamalarıyla sunulabilmektedir. Ebeveyn koçluğu uygulamaları ile özel 

gereksinimli çocuklar, deneysel olarak kanıtlanmış bilimsel dayanaklı uygulamalar ile etkili öğretim 

desteği alabileceklerdir. Ancak bunun sağlanması için ebeveyn koçluğu uygulamalarının özel 

gereksinimli çocukların farklı gelişim alanlarında yer alan becerilerin öğretimindeki etkiliğini ortaya 

koymak için daha fazla araştırma yapılması gerekmektedir (Chengappa vd., 2017:277; Cruz-Torres 

vd., 2020:221-222; Erturk vd., 2020:20; Fettig vd., 2015:178; Hampshire, 2016:33; Hamshire, 

2018:134; Lane vd., 2016:147; Lequia, 2013:339; MCduffie, 2013:184; Mcknight, 2016:765;  

Radley, 2014:253; Raj, 2010:49). Özetleyecek olursak, araştırmacıların ortaya koyduğu bilgilere 

göre ebeveyn koçluğu uygulamalarıyla ilgili alanda daha fazla araştırma yapmaya gereksinim 

bulunduğu ifade edilmektedir. Bu nedenle, alanyazında yer alan çalışmaların bulgularının 

incelenerek güncel bilgi sunmanın ve konuya ilişkin araştırma gereksiniminin ortaya konulmasının 

OSB ve ZY’li bireylerle çalışan uygulamacı ve araştırmacılar için faydalı olacağı düşünülmektedir. 

Buradan hareketle bu çalışma kapsamında ebeveyn koçluğu uygulamalarına ilişkin çalışmaları 
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incelemek hedeflenmiştir. Bu amaçla yapılan alanyazın taraması ile ulaşılan araştırmaların temel 

betimsel özellikleri, yöntemsel özellikleri ve sonuçları açısından incelenmiştir.  

2. YÖNTEM  

OSB ve ZY’li bireylerle gerçekleştirilmiş ebeveyn koçluğu uygulamalarının incelendiği bu 

araştırmada betimsel tarama modelinden yararlanılmıştır. İzleyen bölümde araştırmanın planlaması, 

tarama süreci, veri analizi süreçlerine ilişkin açıklamalar yer almaktadır.  

2.1. Alanyazın Taraması Süreci 

Sistematik alanyazın taraması, özel bir konu hakkında ilgili çalışmaların sentez edilmesi, 

araştırma tekniğine öncelik verilerek, yanlılığın azaltılması için tipik olarak kapsamlı ve detaylı plan 

ve araştırma olarak tanımlanmaktadır (Uman, 2011:57). Alanyazın taraması ile var olan 

araştırmaların gözden geçirilmesi bize kanıta dayalı değerli bilgi sağlayabilir ve uygulamacıların ve 

politikacıların bu kanıtlara ulaşmasını sağlayabilir. Sistematik derleme yapmak ve bunları rapor 

etmek, okuyucuların tıpkı bireysel çalışmaları gibi ilgili amaçlarını güvenilir yolla yorumlamalarını 

sağlar. Sistematik derleme çalışmaları tüm araştırma soruları ve araştırma yöntemleriyle 

kullanılabilir (Gough vd., 2013:6). 

2.2 Gözden Geçirme/Derleme Süreci  

Bu çalışmada alanyazın taranmış ve araştırmaların belirli özellikleri dikkate alınarak 

çalışmalar incelenmiştir. Bunun için öncelikle araştırmacılar tarafından tarama sürecine dahil 

edilecek araştırmaların belirlenmesi için anahtar sözcükler oluşturulmuştur. Anahtar sözcük olarak 

“Otizm, otizm spektrum bozukluğu, zihin yetersizliği, ebeveyn koçluğu” ve “Autism, autism 

spectrum disorders, intellectual disability, parent coaching” belirlenmiştir. Anahtar sözcüklerle ilgili 

daha fazla sayıda araştırmaya ulaşmak için anahtar sözcüklerin farklı kombinasyonları oluşturularak 

arama yapılmıştır. Araştırmaların belirlenmesi için; Anadolu Üniversitesi Kütüphanesi “Veri 

Tabanları Toplu Arama (ABI/INFORM Complete, Cambrigde Journals Online, EbscoHost, JSTOR, 

OECD iLibrary, Oxford Journals, Press Reader, Sage, Science Direct, Science Online, SciFinder, 

SocINDEX with Full Text, SpringerLink, Taylor & Francis, University of Chicago Press, Web of 

Science)” ve “Google Akademik” veri tabanları anahtar sözcükler kullanılarak ayrı ayrı taranmıştır.  

Araştırmacılar tarafından makalelerin belirlenmesi için dâhil edilme ve dışlama kriterleri 

belirlenmiştir. Tarama sonucunda bulunan araştırmalar dâhil edilme kriterlerine göre çalışmaya dahil 

edilmiştir. Araştırmaya dâhil edilme kriterleri şunlardır:  

a) Araştırmanın katılımcılarının OSB ve/veya ZY tanısı almış olması, 

b) Araştırmaların hakemli dergilerde yayımlanmış makale olması, 

c) Öğretim sürecinde ebeveyn koçluğu sunulması, 

d) Deneysel/yarı deneysel araştırmalar olması. 

Makale dışlama ölçütleri ise şu şekildedir: 

a) Makalenin yöntem ve katılımcılar bölümleri açık bir şekilde yazılmadıysa, 

b) Ana katılımcı grup OSB ve/ya ZY’li bireyler dışında kalan diğer yetersizlik grupları ile ya 

da tipik gelişim gösteren bireylerle çalışma yürütülmüşse, 
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c) Tez çalışmaları araştırmaya dahil edilmemiştir.  

Şekil I’de de görüldüğü gibi belirtilen tarama öbekleri kullanılarak gerçekleştirilen tarama 

sonucunda toplam 154 makaleye ulaşılmıştır. Bulunan çalışmalar araştırmacılar tarafından dahil 

etme ve dışlama ölçütlerine göre değerlendirilmiştir. Bu ilk ön eleme oturumu sonunda 112 

makalenin çalışmanın dışında kalmasına karar verilmiştir. Daha sonra her bir araştırmacı dahil etme 

ve dışlama ölçütlerine göre makaleleri bağımsız olarak okumuş ve her iki araştırmacının bir araya 

geldiği toplantıda 14 makalenin çalışma ölçütlerine uygun olmadığına karar verilmiştir. En son 

incelemede dahil edilme kriterlerini sağlayan 25 araştırma çalışmaya dahil edilmiştir.  

                                         

2.3. Verilerin Analizi  

Araştırma sürecine dahil edilen 25 çalışmanın analiz sürecinde nicel betimsel analiz 

tekniğinden yararlanılmıştır. Ele alınan araştırmaların analizi sürecinde analiz edilen kategoriler: a) 

makalelerin temel betimsel özellikleri, b) makalelerin yöntem bölümleri, c) makalelerin amaç ve 

bulgu özellikleridir. İnceleme sürecinde araştırmalar araştırmacılar tarafından hazırlanan Tablo 1’de 

yer alan değişkenler açısından incelenmiştir. Bu değişkenler: a) araştırmanın yazarı ve yıl bilgileri 

kaynak başlığı, b) araştırmanın konusu, c) araştırmanın katılımcılarının yetersizlik türü, cinsiyeti ve 

sayısı, d) araştırmaya katılan bireylerin yaş bilgileri, e) araştırmaların yöntem, f) araştırmaların hangi 

modelle gerçekleştirildiği, g) araştırmaların gerçekleştirildiği ortam, h) araştırmaların izleme (İ), 

genelleme (G), uygulama güvenirliği (UG) ve gözlemciler arası güvenirlik (GAG), sosyal geçerlik 

(SG) bulguları ve ı) araştırmaların sonuçları sıralanmaktadır. Tabloda izleme, genelleme, uygulama 

güvenirliği, gözlemciler arası güvenirlik, sosyal geçerlik başlıkları kısaltılarak “İ/G/UG/GAG/SG”  

olarak kullanılmıştır. Bu başlıklar altındaki bulguya ilişkin veri varsa kısaltılarak “V” ile ve veri 

yoksa kısaltılarak “Y” ile gösterilmiştir. Alanyazın taraması için belirlenen makaleler Tablo 1’de yer 

alan değişkenler açısından ayrı ayrı kodlanmıştır. Daha sonra her iki yazar bir araya gelerek sonuçları 

karşılaştırmışlardır. Gözlemciler arası güvenirlik verilerinin analizinde Huberman (1994) tarafından 

önerilen güvenirlik formülü kullanılmıştır.  

Güvenirlik =                  Görüş Birliği/ Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı 

Yazarların görüş ayrılığı yaşanan çalışmalarda bir araya gelip uzlaşması sonucunda her iki 

yazarın hazırlamış olduğu tablolar tek bir tabloda birleştirilerek verilmiştir. Gözlemciler arası 

güvenirlik bulgusu %90 olarak bulunmuştur. İzleyen bölümde ele alınan makalelerdeki kaynak, 

konu, katılımcı, yaş, yöntem, model, ortam, izleme, genelleme, uygulama güvenirliği, gözlemciler 

arası güvenirlik, sosyal geçerlik ve sonuç bölümlerinin yer aldığı veri toplama tabloları 

bulunmaktadır.  
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ADIM I: Belirlenen anahtar kelime öbeklerini karşılayan tüm 

çalışmalar: 154 Makale 

                                                                   

 

 

 

 

ADIM II: Belirlenen dâhil etme ve dışlama ölçütleri kullanılarak 

gerçekleştirilen ilk eleme: 42 Makale 

 

 

 

 

 

ADIM III: Araştırmacılar arasında gerçekleştirilen çapraz okumalar 

sonucunda yapılan eleme: 28 Makale 

 

 

 

 

 

ADIM IV: Son incelemede gerçekleştirilen eleme: 25 Makale 

 

                             Şekil I. Sistematik Derleme Sürecindeki Tarama Akış Şeması
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Tablo 1. Ebeveyn Koçluğu Uygulamalarına İlişkin Alanyazın-Problem Davranışı Konu Alan Çalışmalar  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak 

 
Lequia vd., 

2013 

 

 

 

Robertson 

vd., 2013 

 

Bailey ve 

Blair, 2015 

 

 

 

Fettig, 

Schultz ve 

Sreckovic, 

2015 

 

Cosbey ve 

Muldoon, 

2017 

 

 

 

Benson vd., 

2018 

 

 

Lindgren 

vd., 2020 

 

Konu 
 

Problem dav. ve 

akademik bec. 

 

 

 

Problem 

davranış/istek 

 

Problem 

davranış 

 

 

 

Problem 

davranış 

 

 

 

Problem 

davranış ve 

yiyecek kabulü 

 

 

 

Kendine zarar 

verme davranışı 

 

 

Problem 

davranış 

 

 

 

Katılımcı 
 

2 anne, 1 baba + 2 OSB+1 

Dikkat eksikliği ve 

hiperaktivite bozukluğu 

tanılı çocuk 

 

Anneler + 2 OSB’li erkek 

 

 

Anneler+ 

OSB ve Dil konuşma 

bozukluğu tanılı 3 erkek 

 

 

İki anne, bir baba + 2 OSB 

tanılı ve 1 duygu davranış  

bozukluğu tanılı çocuk 

 

 

Anne, anne ve baba+ 

anne ve büyükanne + 

OSB’li 3 erkek 

 

 

 

Ebeveyn + OSB’li bir 

erkek, Serebral palsili’li 

bir erkek 

 

Ebeveyn+ 

OSB’li 34 çocuk 

 

Yaş  
 

8-9 

Yaş 

 

 

 

 

2-5 

yaş 

 

5-7 

yaş 

 

 

2-5 

yaş 

 

 

 

6-8 

yaş 

 

 

 

 

5 ve 8 

yaş 

 

 

21-84 

ay 

 

 

 

 

 

Yöntem 
 

Tek denek 

 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

Tek denek 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

 

Tek denek 

+ Nicel 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

Nicel 

 

 

 

Model 
 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

 

ABAB 

 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

+ön test-

son test 

 

ABAB 

modeli 

 

Tesadüfi 

kontrol 

gruplu 

model 

 

 

 

Ortam 
 

Klinik 

 

 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

- 

 

 

 

 

İ/G/UG/GAG/SG 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

 

 

Y/Y/V/V/Y 

 

 

V/Y/Y/Y/Y 

 

 

 

 

Sonuç 
 

Problem davranış üzerinde ve 

akademik beceri öğretiminde 

etkili 

 

 

Problem davranış üzerinde ve 

istek becerisi öğretiminde 

etkili 

 

Problem davranış üzerinde ve 

istek becerisi öğretiminde 

etkili 

 

Problem davranış üzerinde 

etkili 

 

 

Problem davranış ve yiyecek 

kabulü becerisi öğretiminde 

etkili 

 

 

 

Problem davranış üzerinde 

etkili 

 

 

Problem davranış üzerinde 

etkili 
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Tablo 1. (Devam) Ebeveyn Koçluğu Uygulamalarına İlişkin Alanyazın-Dil ve İletişim Becerilerini Konu Alan Çalışmalar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak 
 

McDuffie 

vd., 2013 

 

 

Suess vd., 

2014 

 

 

 

Lane vd., 

2016 

 

 

McKnight 

vd., 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

Penney ve 

Schwartz, 

2018 

 

 

 

 

Konu 
 

Doğal dil 

müdahalesi 

 

 

İşlevsel 

iletişim 

eğitimi 

 

 

İletişim 

becerisi 

 

 

Konuşma 

edinimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taklit 

becerisi 

 

 

 

 

 

Katılımcı 
 

Anneler + OSB’li 

4 erkek ve 4 kız  

 

 

Ebeveyn + 3 

OSB’li erkek 

 

 

 

Anneler + OSB’li 

2 erkek 

 

 

4 ebeveyn + 

OSB’li 2 kız, 1 

erkek ve  

Yaygın gelişimsel 

bozukluk/Başka 

türlü 

adlandırılamayan 

bozukluk tanılı 1 

erkek 

 

İki anne, bir 

baba+ 

OSB’li iki erkek 

ve bir kız 

 

 

Yaş  
 

2-5 yaş 

 

 

 

2-3 yaş 

 

 

 

 

31-35 

ay 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4-5 yaş 

 

 

 

 

 

 

 

Yöntem 
 

Tek denek 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

Karma  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

 

 

 

Model 
 

A-B serisi 

 

 

 

Çok 

bileşenli 

dönüşümlü 

uygulama 

 

Davranışlar 

arası çoklu 

başlama  

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

 

 

Ortam 
 

Ebeveynin 

evi 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

Klinik 

 

 

 

Klinik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

 

 

 

İ/G/UG/GAG/SG 
 

Y/Y/V/V/V 

 

 

 

Y/Y/V/V/Y 

 

 

 

 

V/V/V/V/Y 

 

 

 

Y/Y/Y/V/Y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y/V/V/V/V 

 

 

 

 

 

 

Sonuç 
 

Dil becerisi öğretiminde etkili 

 

 

 

İşlevsel iletişimbecerisi 

öğretiminde etkili 

 

 

 

İletişimbecerisi öğretiminde 

etkili 

 

 

Konuşma edinimi becerisi 

öğretiminde etkili 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taklit becerisi öğretiminde 

etkili 
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Tablo 1. (Devam) Ebeveyn Koçluğu Uygulamalarına İlişkin Alanyazın-Dil ve İletişim Becerilerini Konu Alan Çalışmalar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak 
 

Siller vd., 

2018 

 

Ritchotte ve 

Zaghlawan, 

2019 

 

 

 

 

 

 

Valeri vd., 

2019 

 

 

Erturk vd., 

2020 

 

 

 

Tanner ve 

Dounavi, 

2020 

 

Konu 
 

İletişim 

becerisi 

 

İfade edici 

dil 

 

 

 

 

 

 

 

Sosyal 

iletişim 

 

 

Sosyal 

iletişim 

 

 

 

Sosyal, 

iletişim ve 

oyun 

 

Katılımcı 
 

Anneler +  

OSB’li 64 erkek ve 6 kız 

 

Anneler+Özel öğrenme 

güçlüğü/üstün yetenek 

tanılı 1 kız, Gelişimsel 

yetersizlik tanılı 1 kız, 

OSB tanılı 1 erkek ve  

Dikkat eksikliği ve 

hiperaktivite bozukluğu 

tanılı 1 erkek 

 

17 anne ve 17 

baba+OSB’li 27 erkek ve 

yedi kız 

 

Anneler+ 

OSB’li iki erkek 

 

 

 

Anneler+OSB’li üç kız iki 

erkek 

 

Yaş  
 

2-6 yaş 

 

 

5-7 yaş 

arası 

 

 

 

 

 

 

 

2-6 yaş 

 

 

 

4 yaş 

 

 

 

 

12-16 ay 

 

 

 

Yöntem 

 

Nicel 

 

 

Tek denek 

 

 

 

 

 

 

 

Nicel 

 

 

Tek denek 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

Model 
 

Kontrol gruplu 

model 

 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

 

 

 

Tesadüfi kontrol 

gruplu model 

 

 

Davranışlar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

Ortam 
 

Ebeveynin 

evi 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

 

 

 

Ev ve okul 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

İ/G/UG/GAG/SG 
 

V/Y/V/Y/Y 

 

 

 

V/V/V/V/V 

 

 

 

 

 

 

 

Y/Y/Y/Y/Y 

 

 

 

V/V/V/V/Y 

 

 

 

 

V/V/V/V/V 

 

 

 

Sonuç 
 

İletişimbecerisi 

öğretiminde etkili 

 

 

İfade edici dil becerisi 

öğretiminde etkili 

 

 

 

 

 

 

Sosyal iletişimbecerisi 

öğretiminde etkili 

 

 

Sosyal iletişimbecerisi 

öğretiminde etkili-1 

annede öğretim 

sunmada kısıtlı etki 

 

Sosyal iletişimve oyun 

becerisi öğretiminde 

etkili 
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Tablo 1. (Devam) Ebeveyn Koçluğu Uygulamalarına İlişkin Alanyazın-Ebeveyn Çocuk Etkileşimini ve Sosyal Beceriyi Konu Alan Çalışmalar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak 
 

Raj ve 

Salagame, 

2010 

 

Oliver ve 

Brady, 2014 

 

 

Radley vd., 

2014 

 

 

Chengappa 

vd., 2017 

 

 

Rogers vd., 

2019 

 

 

Konu 
 

Ebeveyn 

çocuk 

etkileşimi 

 

Ebeveyn 

çocuk 

etkileşimi 

 

Sosyal 

beceri 

eğitimi 

 

Ebeveyn 

çocuk 

etkileşimi 

 

Sosyal 

etkileşim  

 

 

Katılımcı 
 

OSB’li çocuğa 

sahip 30 anne 

 

 

Anneler + 3 

OSB’li erkek 

 

 

Ebeveyn + 5 

OSB’li birey 

 

 

2 anne, 1 baba+ 

ZY’li 3 erkek 

 

 

Ebeveyn + 45 

OSB’li çocuk 

 

 

Yaş  
 

4-8 yaş 

 

 

 

5-6 yaş 

 

 

 

5-7 yaş 

 

 

 

3-7 yaş 

 

 

 

12-30 

ay 

 

 

 

Yöntem 
 

Nicel 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

Nicel 

 

 

 

Model 
 

Karşılaştırma 

modeli ön test-

son test 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama  

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama  

 

Davranışlar 

arası çoklu 

başlama  

 

Kontrol gruplu 

desen 

 

 

Ortam 
 

Klinik 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

Klinik  

 

 

 

İ/G/UG/GAG/SG 
 

Y/Y/V/Y/Y 

 

 

 

V/V/Y/V/Y 

 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

V/Y/V/V/Y 

 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

Sonuç 
 

Ebeveyn çocuk etkileşimi 

 üzerinde etkili 

 

 

Ebeveyn çocuk etkileşimi 

 üzerinde etkili 

 

 

Sosyal beceri eğitimi 

3katılımcı üzerinde etkili-2 

katılımcıda etkili değil 

 

Ebeveyn çocuk etkileşimi 

 üzerinde etkili-İzlemede 

düşük etkili 

 

Sosyal etkileşim becerisi 

üzerinde etkili 
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Tablo 1. (Devam) Ebeveyn Koçluğu Uygulamalarına İlişkin Alanyazın-Akademik Beceriler ve Günlük Yaşamı Konu Alan Çalışmalar  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak 
 

Hampshire 

vd., 2016 

 

 

 

Hampshire 

ve Allred, 

2018 

 

 

 

Cruz‑Torres 

vd., 2020 

 

 

Konu 
 

Akademik 

beceri ve 

kendini 

yönetme  

 

Akademik 

beceri 

 

 

 

 

Günlük 

yaşam 

becerisi 

 

Katılımcı 
 

Anneler+ 

OSB’li 4 erkek 

ve 1 kız 

 

 

Anneler + 3 

OSB’li ve 2 

Asperger 

sendromlu 

çocuk 

 

Anneler+ 

OSB’li bir 

erkek ve iki kız 

 

Yaş  
 

6-8. sınıf 

 

 

 

 

12-14 yaş 

 

 

 

 

 

12-17 yaş 

 

 

Yöntem 
 

Tek denek 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

 

 

 

Tek denek 

 

 

Model 
 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama  

  

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

 

Katılımcılar 

arası çoklu 

başlama 

 

 

 

Ortam 
 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

 

 

Ebeveynin 

evi 

 

 

İ/G/UG/GAG/SG 
 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

 

Y/Y/V/V/V 

 

 

 

 

 

V/Y/V/V/V 

 

 

 

Sonuç 

 

Akademik beceri ve 

kendini yönetme  becerisi 

öğretiminde etkili 

 

 

Akademik beceri 

öğretiminde etkili 

 

 

 

 

Günlük yaşam becerisi 

öğretiminde etkili 
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3. BULGULAR  

3.1. Araştırmaların genel özellikleri 

Tarama sonucunda dahil edilme kriterlerini karşılayan toplam 25 çalışmaya ulaşılmıştır. 

Bunlardan %72’si tek denekli araştırma, %20’si nicel araştırma,%4’ü karma araştırma ve %4’ü tek 

denekli ve nicel araştırma olarak desenlenmiştir.   

3.2. Araştırmaların konu bulguları 

Ele alınan araştırmaların konusuna bakıldığında; dil ve iletişim becerisini konu alan %40 

oranında çalışma, problem davranış %28 oranında çalışma, ebeveyn çocuk etkileşimi ve sosyal 

beceri %20 oranında çalışma, akademik ve günlük yaşam becerisi %12 oranında çalışma 

bulunmaktadır. İncelenen araştırmaların konularının büyük çoğunluğunun dil ve iletişim becerisi 

alanında olduğu, bunun yanı sıra problem davranış, ebeveyn çocuk etkileşimi ve sosyal beceri ve 

akademik ve günlük yaşam becerilerine yönelik çalışmalar yapıldığı görülmüştür. Tablo 2’de 

araştırmaların konu bulguları gösterilmiştir.  

Tablo 2. Araştırmaların Konu Bulguları 

Değişken                                               Frekans       Yüzde              

Dil ve iletişim becerisi 10 40 

Problem davranış 7 28 

Ebeveyn çocuk etkileşimi ve sosyal beceri 5 20 

Akademik ve günlük yaşam becerisi 3 12 

 

3.3. Araştırmaların katılımcı bulguları 

Araştırmanın çalışma grubunu OSB ve ZY’li bireyler oluşturmaktadır. Ancak hedef 

grubumuzla birlikte benzer yetersizlik gösteren diğer yetersizlik grubundan bireyler de ele aldığımız 

çalışmalarda araştırmaya dâhil edilmiştir. Katılımcı özelliklerine bakıldığında OSB tanılı %95.08 

oranında kişi, ZY tanılı %1.33 oranında kişi, asperger sendromu tanılı %0,89 oranında kişi, 

gelişimsel yetersizlik tanılı %0.44 oranında kişi, özel öğrenme güçlüğü/üstün yetenek tanılı %0.44 

oranında kişi, dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu tanılı %0.44 oranında kişi, yaygın 

gelişimsel bozukluk/başka türlü adlandırılamayan bozukluk tanılı %0.44 oranında kişi, serebral palsy 

tanılı %0.44 oranında kişi, duygu davranış bozukluğu tanılı %0.44 oranında kişi bulunmaktadır. 

Araştırmanın anne katılımcıları %58.12 oranında, katılımcı bilgisi olarak sadece ebeveyn olduğu 

belirtilen katılımcılar %33.57 oranında, baba katılımcıları %7.94 oranında ve büyükanne 

katılımcıları %0.36 oranında bulunmaktadır. Tablo 3’te araştırmaların katılımcı bulguları sırasıyla 

belirtilmiştir.  
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Tablo 3. Araştırmaların Katılımcı Bulguları 

Değişken                                 Frekans     Yüzde              

Yetersizlik grubu OSB 213 95,08 

Yetersizlik grubu ZY 3 1,33 

Asperger sendromu 2 0.89 

Gelişimsel yetersizlik 1 0.44 

Özel öğrenme güçlüğü/üstün yetenek 1 0.44 

Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu 1 0.44 

Yaygın gelişimsel bozukluk/Başka türlü 

adlandırılamayan bozukluk  

1 0.44 

Serebral palsy 1 0.44 

Duygu davranış bozukluğu 1 0.44 

Ebeveyn Katılımcı 

Anne katılımcı 161 58.12 

Ebeveyn katılımcı 93 33.57 

Baba katılımcı 22 7.94 

Büyük anne katılımcı 1 0.36 

 

3.4. Araştırmaların yöntem ve model bulguları 

Araştırmaların yöntem bölümleri incelendiğinde tek denekli araştırma yönteminin %72 

oranında kullanıldığı, nicel araştırma yönteminin %20 oranında kullanıldığı, tek denek ve nicel 

araştırmanın bir arada gerçekleştirildiği %4 oranında ve karma araştırma olarak %4 oranında çalışma 

bulunduğu görülmüştür. incelenen araştırmaların modellerine bakıldığında tek denekli araştırma 

modelleri; katılımcılar arası çoklu başlama modeli  ile %48 oranında çalışma, davranışlar arası çoklu 

deneme modeli ile %12 oranında çalışma, ABAB modeli ile %8 oranında çalışma, AB modeli ile %4 

oranında çalışma, çok bileşenli dönüşümlü uygulama modeli ile %4 oranında çalışma 

gerçekleştirilmiştir. Nicel araştırma modelleri ile %20 oranında çalışma; ön test-son test modeli ile 

%8 oranında çalışma, kontrol gruplu model ile %8 oranında çalışma, tesadüfi kontrol gruplu model 

ile %8 oranında çalışma bulunmaktadır. Bunların dışında tek denek ve nicel çalışmanın bir arada 

olduğu %4 oranında çalışma ve karma yöntemin kullanıldığı %4 oranında çalışma bulunmaktadır. 

Tablo 4’te araştırmaların yöntem ve model bulguları sırasıyla belirtilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bahçalı & Odluyurt (2021) 

 

202 

 
Tablo 4. Araştırmaların Yöntem ve Model bulguları 

 

 

3.5. Araştırmaların ortam bulguları 

Araştırmaların gerçekleştirildiği ortamlar incelendiğinde; ebeveynin evinde %72 oranında 

çalışma, klinik ortamda %20 oranında çalışma, ev ve okul ortamında %4 oranında çalışma, ortam 

belirtilmemiş %4 oranında çalışma gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu verilere göre çalışmaların 

büyük çoğunluğunun ebeveynin evinde ve klinik ortamda gerçekleştirildiği görülmektedir. Ayrıca 

toplumsal alandaki çalışmaların sınırlı olması da dikkat çekicidir. Tablo 5’te araştırmaların 

yürütüldükleri ortamlara ilişkin bulgular sırasıyla belirtilmiştir.  

Tablo 5. Araştırmaların Ortam Bulguları 
 

 

3.6. Araştırmaların etkililik ve güvenirlik bulguları  

Araştırmaların izleme verilerine baktığımızda %68 oranında çalışmada izleme verisinin 

toplandığı, %24 oranında çalışmada genelleme verisinin toplandığı, %84 oranında çalışmada 

uygulama güvenirliği verisinin toplandığı, %84 oranında çalışmada gözlemciler arası güvenirlik 

verisinin toplandığı ve %56 oranında çalışmada sosyal geçerlik verisinin toplandığı görülmektedir. 

Tablo 6’da araştırmaların etkililik ve güvenirlik bulguları sırasıyla belirtilmiştir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Değişken                                 Frekans     Yüzde              

Tek denekli araştırma 18 72 

Katılımcılar arası çoklu başlama modeli   12 48 

Davranışlar arası çoklu başlama modeli 3 12 

ABAB modeli 2 8 

AB modeli 1 4 

Çok bileşenli dönüşümlü uygulama modeli   1 4 

Nicel araştırma 5 20 

Ön test-son test modeli 2 8 

Kontrol gruplu model 2 8 

Tesadüfi kontrol gruplu model 2 8 

 

Tek denek+Nicel araştırma 1 4 

Karma 1 4 

Değişken                                 Frekans     Yüzde              

Ebeveynin evi 18 72 

Klinik 5 20 

Ev ve okul 1 4 

Belirtilmemiş 1 4 
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Tablo 6. Araştırmaların Etkililik ve Güvenirlik Bulguları 

Değişken                                 Frekans      Yüzde              

İzleme   

(+) Veri toplanmış 17 68 

(-) Veri toplanmamış 8 32 

Genelleme   

(+) Veri toplanmış 6 24 

(-) Veri toplanmamış 19 76 

Uygulama güvenirliği   

(+) Veri toplanmış 21 84 

(-) Veri toplanmamış 4 16 

Gözlemciler arası güvenirlik   

(+) Veri toplanmış 21 84 

(-) Veri toplanmamış 4 16 

Sosyal geçerlik   

(+) Veri toplanmış 14 56 

(-) Veri toplanmamış 11 44 

 

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER  

Bu araştırmanın amacı özel gereksinimli bireylerle gerçekleştirilmiş ebeveyn koçluğu 

uygulamalarının etkilerinin incelenmesidir. Araştırmada ağırlıklı olarak OSB ve ZY’li bireylerle 

gerçekleştirilmiş ebeveyn koçluğu uygulamaları incelenmiştir. Araştırma amacı doğrultusunda OSB 

ve ZY’li bireylerle gerçekleştirilmiş ebeveyn koçluğu uygulamaları belirli değişkenler açısından 

incelenmiştir. Elde edilen veriler bulgular başlığı altında açıklanmıştır.  

Ebeveyn koçluğu uygulamalarıyla gerçekleştirilmiş çalışmalar incelendiğinde çalışma 

konusunun problem davranış (Bailey & Blair, 2015;  Benson vd., 2018; Cosbey & Muldoon, 2017; 

Fettig vd., 2015; Lequia vd., 2013; Lindgren vd., 2020; Robertson vd., 2013), doğal dil müdahalesi 

(McDuffie vd., 2013; Ritchotte & Zaghlawan, 2019), konuşma edinimi (McKnight vd., 2016), 

iletişim becerisi (Lane vd., 2016; Siller vd., 2018; Suess vd., 2014), taklit becerisi (Penney & 

Schwartz, 2018), sosyal iletişim (Erturk vd., 2020; Tanner & Dounavi, 2020; Valeri vd., 2019), 

ebeveyn çocuk etkileşimi (Chengappa vd., 2017; Oliver & Brady, 2014; Raj & Salagame, 2010), 

sosyal beceri (Radley vd., 2014; Rogers vd., 2019), akademik beceri (Hampshire vd., 2016; 

Hampshire & Allred, 2018) ve günlük yaşam becerisi (Cruz-Torres vd., 2020) olduğu görülmüştür. 

Araştırmalarda ağırlıklı olarak dil ve iletişim becerileri, problem davranış ve sosyal becerilerin 

çalışıldığı görülmektedir. Bunun sebebinin araştırmanın OSB’li katılımcıların yaş grubu ile ilgili 

olduğu düşünülmektedir. Daha çok küçük yaş grubundan OSB’li bireylerle çalışma yapıldığı 

görülmektedir. Ancak ergenlik dönemindeki OSB’li bireylerle daha sınırlı sayıda çalışma yapıldığı 

söylenebilir. 

Ele alınan araştırmalarda kullanılan yöntemler incelendiğinde tek denekli araştırma modeli ile 

(Bailey & Blair, 2015; Benson vd., 2018; Chengappa vd., 2017; Cruz-Torres vd., 2020; Erturk vd., 

2020; Fettig vd., 2015; Hampshire vd., 2016; Hampshire & Allred, 2018; Lane vd., 2016; Lequia 

vd., 2013; McDuffie vd., 2013; Oliver & Brady, 2014; Penney & Schwartz, 2018; Radley vd., 2014; 

Ritchotte & Zaghlawan, 2019; Robertson vd., 2013; Suess vd., 2014; Tanner & Dounavi, 2020), tek 

denek artı nicel araştırma modeli ile (Cosbey & Muldoon, 2017),  karma araştırma modeli ile 
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(McKnight vd., 2016) ve nicel araştırma modeli ile (Lindgren vd., 2020; Raj & Salagame, 2010; 

Rogers vd., 2019; Siller vd., 2018; Valeri vd., 2019) gerçekleştirilmiştir. Alanyazındaki 

araştırmaların çoğu tek denekli araştırma modeli ile gerçekleştirilmiştir.  

Ele alınan araştırmaların modelleri incelendiğinde kontrol gruplu model (Lindgren vd., 2020; 

Siller vd., 2018; Rogers vd., 2019; Valeri vd., 2019), katılımcılar arası çoklu başlama modeli (Bailey 

& Blair, 2015; Cosbey & Muldoon, 2017; Cruz-Torres vd., 2020; Fettig vd., 2013; Hampshire vd., 

2016; Hampshire & Allred, 2018; Oliver & Brady, 2014; Penney & Schwartz, 2018; Radley vd., 

2014; Ritchotte & Zaghlawan, 2019; Schultz & Sreckovic, 2015;  Tanner & Dounavi, 2020), AB 

modeli ile (McDuffie vd., 2013),  ABAB modeli ile (Benson vd., 2018; Robertson vd., 2013), ön 

test-son test modeli ile (Cosbey & Muldoon, 2017; Raj & Salagame, 2010), çok bileşenli dönüşümlü 

uygulama modeli ile (Suess vd., 2014), davranışlar arası çoklu başlama modeli ile (Chengappa vd., 

2017, Erturk vd., 2020; Lane vd., 2016) gerçekleştirilmiştir. Alanyazındaki araştırmaların çoğunda 

ebeveyn koçluğu uygulamalarında tek denekli araştırma modellerinden katılımcılar arası çoklu 

başlama modeli ile çalışmaların gerçekleştirildiği görülmektedir.  

Alanyazındaki ele alınan araştırmaların ebeveyn katılımcıları incelendiğinde anne 

katılımcıların yer aldığı araştırmalar (Bailey & Blair, 2015; Cruz-Torres vd., 2020; Erturk vd., 2020; 

Hampshire vd., 2016; Hampshire & Allred, 2018; Lane vd., 2016; McDuffie vd., 2013; Oliver & 

Brady, 2014; Raj & Salagame, 2010; Ritchotte & Zaghlawan, 2019; Robertson vd., 2013; Siller vd., 

2018; Tanner & Dounavi, 2020), katılımcı grup olarak ebeveyn yazılan çalışmalar (Benson vd., 2018; 

Lindgren vd., 2020; McKnight vd., 2016; Radley vd., 2014; Rogers vd., 2019; Suess vd., 2014), anne 

ve babaların da dahil olduğu çalışmalar (Chengappa vd., 2017; Fettig vd., 2015; Lequia vd., 2013; 

Penney & Schwartz, 2018; Valeri vd., 2019) ve katılımcı grup olarak anne, anne ile baba ve anne ile 

büyükannenin yer aldığı çalışma bulunmaktadır (Cosbey & Muldoon, 2017). İncelenen çalışmaların 

büyük çoğunluğunda anne katılımcılar yer almıştır. Bir kısım çalışmada ise hem anne katılımcılar 

hem de baba katılımcılar araştırmaya dâhil olmuşlardır. Bunun yanı sıra bazı araştırmalarda katılımcı 

bilgisi açık olarak yazılmamış ebeveyn katılımcı olarak bilgi verilmiştir. Alanyazında 

gerçekleştirilen diğer derleme çalışmalarında da araştırmalarda katılımcı grup olarak anneler daha 

fazla yer almışlardır (Kizir, 2019; Lai & Oei, 2014). Bunun sebebinin çocukların bakım ve eğitim 

sorumluluklarını daha fazla annelerin üstlenmiş olmaları, babaların çalışması nedeniyle evde her 

zaman bulunamaması olduğu düşünülmektedir.  

Ebeveyn koçluğu uygulamalarında alanyazında yer alan araştırmaların gerçekleştirildiği 

ortamlar incelendiğinde klinik ortamda (Lane vd., 2016; Lequia vd., 2013; McKnight vd., 2016; Raj 

& Salagame, 2010; Rogers vd., 2019), ebeveynin evinde (Bailey & Blair, 2015; Benson vd., 2018; 

Chengappa vd., 2017; Cruz-Torres vd., 2020; Cosbey & Muldoon, 2017; Erturk vd., 2020; Fettig 

vd., 2015; Hampshire vd., 2016; Hampshire & Allred, 2018; McDuffie vd., 2013; Oliver & Brady, 

2014; Penney & Schwartz, 2018; Radley vd., 2014; Ritchotte & Zaghlawan, 2019; Robertson vd., 

2013; Siller vd., 2018; Suess vd., 2014; Tanner & Dounavi, 2020), ev ve okulda (Valeri vd., 2019), 

ve ortamın belirtilmediği görülmüştür (Lindgren vd., 2020). Ele alınan araştırmaların ortamları 

incelenmiştir ve ebeveynin evi, klinik ortam ve ev ve okul ortamında çalışmaların yapıldığı 

görülmüştür. Ancak çoğu araştırma ebeveynin evinde gerçekleştirilmiştir. Ayrıca alanyazında 

uygulama ortamları olarak toplumsal ortamda çalışma bulunmadığı görülmektedir. Bunun sebebinin 
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toplumsal ortamlarda araştırma gerçekleştirmenin zorlukları olduğu düşünülmektedir. Bu zorluklar 

ise ekonomik, ulaşım ve zaman olarak sıralanabilir (Kizir, 2019).  

Alanyazında ebeveyn koçluğu uygulamalarında ebeveyn koçu olarak (Bailey & Blair, 2015) 

dilbilimci, (McDuffie vd., 2013) dil ve konuşma uzmanı, (McKnight vd., 2016) dil konuşma uzmanı 

ve mesleki terapist, (Rogers vd., 2019) psikolog, dil konuşma terapisti, davranış analisti ve aile 

uzmanı, (Benson vd., 2018) yüksek lisans öğrencisi psikolog, (Radley vd., 2014) psikoloji bölümü 

öğretim üyesi, (Raj & Salagame, 2010; Valeri vd., 2019) psikolog, (Siller vd., 2018) psikoloji bölümü 

doktora ve yüksek lisans öğrencisi, (Suess vd., 2014; Tanner & Dounavi, 2020) psikoloji bölümü 

doktora öğrencisi, (Chengappa vd., 2017) terapist, (Cosbey & Muldoon, 2017) özel eğitim ve 

uygulamalı davranış uzmanı, mesleki terapist ve dil konuşma uzmanı, (Cruz-Torres vd., 2020; Erturk 

vd., 2020) doktora öğrencisi özel eğitimci, (Fettig vd., 2015; Hampshire vd., 2016; Ritchotte & 

Zaghlawan, 2019) özel eğitimci ve (Lane vd., 2016) doktora ve yüksek lisans öğrencisi görev 

almıştır. 

Özetle ele alınan araştırmaların büyük çoğunluğu yarı deneysel çalışmalar olan tek denekli 

araştırma yöntemleri ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmalarda ebeveyn katılımcı olarak büyük 

çoğunlukla anneler yer almıştır. Daha sınırlı sayıda araştırmada annelerin yanı sıra baba ve 

büyükanne de yer almıştır. Çalışmanın yetersizliği olan birey katılımcılarının büyük çoğunluğu 

OSB’li bireylerden oluşmaktadır ve OSB’li birey katılımcıların en küçüğü bir yaşında iken en 

büyüğü ise 17 yaşındadır. Bununla birlikte OSB’li birey katılımcılarından bazıları için yaş bilgisi 

verilmemiş devam ettiği sınıf düzeyine ilişkin bilgi verilmiştir, bu katılımcılar da altı-sekizinci sınıf 

düzeyindedir. Araştırmaların büyük çoğunluğunun uygulama ortamı ebeveynlerin kendi evleri 

olurken diğer sık kullanılan uygulama ortamı ise klinik ortamdır. Ele alınan araştırmaların 

bulgularına göre, çoğu çalışmada ebeveyn koçluğu uygulaması ele alınan yetersizlik gruplarına hedef 

becerilerin öğretiminde etkilidir. Ancak birkaç çalışmada kısıtlı etkilerin görüldüğü rapor edilmiştir. 

Alanyazındaki koçluk uygulamalarının birebir öğretim oturumları olarak gerçekleştirilmesi 

nedeniyle koçluk yardımında bulunan kişiler koçluk yapılan kişiye bireysel olarak uygun destekler 

sunmaktadır (Kizir, 2018). 

4.1. Uygulamacılara ve İleri Araştırmalara Yönelik Öneriler 

Ebeveyn koçluğu uygulamaları ebeveynlere sunulan eğitimler yoluyla ebeveynin çocuklarına 

eğitim sunabilmesini amaçlamaktadır. Alanyazında ele alınan uygulamalarda ebeveyn koçluğu 

uygulamaları yoluyla ebeveynlerin başarılı bir şekilde uygulama gerçekleştirebildikleri 

görülmektedir. Bundan dolayı ebeveyn koçluğu uygulamalarıyla ilgili Türkiye’de de benzer 

araştırmalar gerçekleştirilmesi önerilmektedir. 

OSB’li ergen bireylerin ebeveynlerine okullardaki ve rehabilitasyon merkezlerindeki 

öğretmenler ya da sosyal hizmet uzmanları tarafından koçluk desteği sunularak bilimsel dayanaklı 

uygulamalar öğretilebilir ve ebeveynler öğrendikleri yöntemlerle çocuklarının gelişim dönemlerine 

göre ihtiyaç duyacağı becerileri öğretebilir.  

Ebeveynlere koçluk desteği sağlandığında ebeveynler öğrendiği öğretim yöntemiyle 

öğretmenlerin okulda öğrettikleri becerileri evde tekrar edebilir, izleme ve genelleme çalışmalarına 

katkıda bulunabilirler. Ebeveyn koçluğu uygulamaları yaygınlaştırılarak okulda öğretmenler 
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tarafından ebeveynlere sunularak uygulamaları yaygınlaştırılabilir. Türkiye açısından ise hem 

araştırmacıların hem de uygulamacıların OSB ve ZY’li bireylerde farklı ebeveyn koçluğu formlarını 

inceleyen etkililik çalışmaları ve güncel araştırma incelemeleri yapmaları alanyazınımızı 

zenginleştirecektir.  
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